无障碍

请输入关键词 搜一下

您现在的位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 通知

信息来源：广东省应急管理厅 时间：2021-08-25 作者： 字体： 大  中  小

广东省应急管理厅关于印发《广东省应急管理系统安全生产分类分级行政执法暂行办
法》的通知

粤应急规〔2021〕4号

各地级以上市应急管理局：

　　《广东省应急管理系统安全生产分类分级行政执法暂行办法》业经省司法厅审查同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广东省应急管理厅

2021年8月20日

首页 要闻动态 政务公开 政务服务 互动交流 机关党建

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/
http://yjgl.gd.gov.cn/gk
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/tzgg
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/tzgg/tz
http://yjgl.gd.gov.cn/
http://yjgl.gd.gov.cn/xw/index.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=758333079
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/
http://yjgl.gd.gov.cn/jgdj/index.html
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

广东省应急管理系统安全生产分类分级

行政执法暂行办法

第一章  总  则

　　第一条  为加强和规范安全生产行政执法工作，建立完善安全生产分类分级行政执法体系，避免多层多头重复执法、层层下放转移执法责任，有效

防范化解安全风险，及时消除生产安全事故隐患，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国安全生产法》《中共中央办公厅 国务院办公

厅印发<关于深化应急管理综合行政执法改革的意见>的通知》（中办发〔2020〕35号）等规定，结合本省实际，制定本办法。

　　第二条  本办法适用于本省各级应急管理部门依法对监管职责范围内的生产经营单位实施安全生产行政执法工作。

　　本办法所指生产经营单位，是指本省行政区域内的化工（含石油化工、陆上石油天然气开采）、医药、危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山（含地质

勘探、采掘施工）、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等行业企业，以及安全评价机构、安全生产检测检验机构等。

　　本办法所指安全生产行政执法工作，包括依法对生产经营单位实施的安全生产执法检查、行政处罚、行政强制、现场处置措施等行为。

　　第三条  分类分级行政执法坚持属地管理、科学分类、合理分级、动态管理的原则，致力有效整合执法资源，构建权责一致、权威高效、协作顺畅

的安全生产行政执法工作机制。

　　第四条  本省安全生产行政执法职责主要由地级以上市、县（市、区）应急管理部门承担。日常执法检查、一般违法案件查处以县（市、区）应急

管理部门为主。

　　第五条  各级应急管理部门、乡镇（街道）和开发区、高新区、工业园区、港区以及其他各类功能区负责安全生产行政执法职责的机构要加强协作

联动，形成监管执法合力，提高执法效能。

第二章 生产经营单位类别

　　第六条  根据所属行业分类、生产经营规模、安全风险等级、生产安全事故等情况，将生产经营单位划分为重点生产经营单位和一般生产经营单

位。

　　第七条  重点生产经营单位主要包括：

　　（一）安全风险等级较高的生产经营单位：

　　1.金属非金属地下矿山、采场或者排土场边坡高度二百米以上的露天矿山、尾矿库中的头顶库、高压高含硫石油天然气开采的生产经营单位；

　　2.涉及重点监管危险化学品（加油站、涂料类危险化学品生产企业除外）、重点监管危险化工工艺和危险化学品重大危险源的生产经营单位；

　　3.烟花爆竹经营（批发）单位；

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

　　4.金属冶炼生产单位；

　　5.粉尘作业场所三十人以上的粉尘涉爆生产经营单位。

　　（二）已超期且仍未完成重大生产安全事故隐患整改的生产经营单位。

　　（三）上年度发生亡人生产安全事故的生产经营单位。

　　（四）上年度被纳入安全生产领域失信行为联合惩戒对象的生产经营单位。

　　（五）上年度因安全生产违法行为被行政处罚十万元以上或二次以上的生产经营单位。

　　（六）省、地级以上市应急管理部门确定的平台经济等新兴行业、领域和其他应当纳入的重点生产经营单位。

　　第八条  除重点生产经营单位以外的其他生产经营单位列为一般生产经营单位。

第三章 行政执法权限

　　第九条  实施分类分级行政执法，应当依法、合理划分安全生产行政执法管辖权限，明确监管执法职责、执法范围和执法重点，原则上一家企业对

应一个层级的执法检查主体。

　　第十条  省级应急管理部门负责对辖区包括但不限于中央直属企业驻粤分支机构（一级分公司、子公司总部）、省属企业总部（总公司、集团公

司）等生产经营单位开展抽查。

　　地级以上市应急管理部门负责对辖区重点生产经营单位开展执法检查，对一般生产经营单位开展抽查。

　　县（市、区）应急管理部门负责对辖区一般生产经营单位开展执法检查。

　　第十一条  地级以上市应急管理部门要对本辖区内行业领域安全风险状况、企业规模、执法难度以及安全生产执法能力水平等情况进行统筹分析，

并根据辖区行政执法改革的实际，确定乡镇（街道）和开发区、高新区、工业园区、港区以及其他各类功能区负有安全生产行政执法职责机构的执法检

查权限。

　　第十二条  原则上，对重点生产经营单位每年至少开展一次执法检查，对一般生产经营单位每三年至少开展一次执法检查。

　　各级应急管理部门应采取“双随机、一公开”和暗查暗访等方式开展执法检查和抽查。

　　第十三条  对安全生产违法行为的行政处罚，由安全生产违法行为发生地的县级以上应急管理部门实施。已完成综合行政执法改革的，由综合行政

执法机构依职责实施行政处罚。

　　第十四条  省级应急管理部门管辖下列行政处罚案件：

　　（一）本辖区跨地级以上市的案件；

　　（二）本辖区案情重大、复杂的案件；

　　（三）上级部门交办的案件。

　　第十五条  地级以上市应急管理部门管辖下列行政处罚案件：

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

　　（一）违法行为发生地在本辖区内的中央直属企业驻粤分支机构（一级分公司、子公司总部）、省属企业总部（总公司、集团公司）及其所属企业

（加油站除外）、有关人员的安全生产违法行为案件；

　　（二）本辖区跨县（市、区）的案件；

　　（三）本辖区案情重大、复杂的案件；

　　（四）本辖区重点生产经营单位违法行为案件；

　　（五）上级部门交办的案件。

　　第十六条  必要时，上级应急管理部门可以办理下级应急管理部门管辖的行政处罚案件；下级应急管理部门认为案情重大、复杂需由上级应急管理

部门办理的行政处罚案件，可以申请移送上级应急管理部门办理。

　　对县（市、区）应急管理部门办理的行政处罚案件，省级应急管理部门认为案情重大、复杂的，可以指定所在地级以上市应急管理部门管辖，受指

定单位不得再行交办。

　　第十七条  两个以上行政机关都有管辖权的，由先立案的应急管理部门管辖。对管辖权有争议的，应当协商解决，协商不成的，报请共同的上一级

应急管理部门指定管辖；也可以直接由共同的上一级应急管理部门指定管辖。

　　第十八条  暂扣、吊销有关许可证和暂停、撤销有关执业资格、岗位证书的行政处罚，由发证机关决定。其中，暂扣有关许可证和暂停有关执业资

格、岗位证书的期限一般不得超过六个月；法律、行政法规另有规定的，依照其规定。

　　给予关闭的行政处罚，由县级以上应急管理部门报请本级人民政府按照国务院规定的权限决定。

　　给予拘留的行政处罚，由县级以上应急管理部门建议公安机关依照治安管理处罚法的规定决定。

　　第十九条  各级应急管理部门在法定职责范围内实施与行政检查或行政处罚权有关的行政强制。

　　第二十条  收到投诉举报的安全生产违法行为，负责安全生产行政执法的机构应当受理；对不属于应急管理部门管辖或超越本级执法权限的，应当

告知举报人向有处理权的部门反映，也可及时移送或报请有管辖权的相关部门依法查处。

　　第二十一条  安全生产违法行为涉嫌犯罪的，应急管理部门应当将案件移送司法机关，依法追究刑事责任；对依法不需要追究刑事责任或者免于刑

事处罚的，具有相应行政处罚权的应急管理部门应当依法办理。

第四章  监管执法体系

　　第二十二条  各级应急管理部门应当统筹协调、监督指导本辖区应急管理综合行政执法改革和安全生产行政执法工作，组织建立健全安全生产监管

执法体系，包括：

　　（一）建立完善本辖区安全生产行政执法制度和标准规范；

　　（二）按照分类分级监督管理的要求，制定本辖区安全生产年度监督检查计划；

　　（三）对本辖区安全生产行政执法进行业务指导和培训；

　　（四）对下级应急管理部门履行行政执法职责和案件查处情况进行抽查和考核；

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

　　（五）组织开展本辖区的联合执法、交叉执法、专项执法等；

　　（六）协调处理重大安全生产执法相关问题；

　　（七）其他有必要纳入本级安全生产执法工作的事项。

　　第二十三条  乡镇（街道）和开发区、高新区、工业园区、港区以及其他各类功能区负有安全生产行政执法职责的机构在应急管理部门统筹指导

下，在规定的职责范围内具体负责安全生产行政执法工作。

　　第二十四条  各级应急管理部门要坚持安全生产行政执法工作只能加强不能削弱的原则，结合本地实际，研究制定安全生产分类分级行政执法的具

体办法，加强安全生产行政执法工作，有效防范遏制生产安全事故发生。

　　已配发制式服装和标志的综合行政执法人员，在履行行政执法职能时应当穿着制式服装、佩戴标志，出示行政执法证。

　　开展联合执法、交叉执法、专项执法时，上级应急管理部门可调用下级应急管理部门安全生产执法力量。

　　第二十五条  地级以上市、县（市、区）应急管理部门要组织全面摸清辖区内监管职责范围内的生产经营单位基本情况，根据本办法第七条、第八

条明确的生产经营单位类别，分别确定重点生产经营单位、一般生产经营单位名单，依托执法信息化平台建立企业基本信息库，并定期更新。

　　第二十六条  企业基本信息应标注为“重点”或“一般”。对辖区生产经营单位类别的变更，地级以上市、县（市、区）应急管理部门应及时通过执法信

息化平台作相应调整。

　　第二十七条  各级应急管理部门要根据本办法第十条、第十二条的规定，科学编制年度安全生产监督检查计划，并认真组织实施。

　　乡镇（街道）和开发区、高新区、工业园区、港区以及其他各类功能区负有安全生产行政执法职责的机构编制年度安全生产监督检查计划，可以参

照执行。

　　各级应急管理部门根据工作需要，对生产经营单位组织开展临时性执法检查。

　　第二十八条  省、地级以上市和县（市、区）应急管理部门编制年度安全生产监督检查计划时，应加强沟通、有效衔接，及时征求上下级意见建

议，避免执法检查对象重复。

　　第二十九条  对发生生产安全事故、纳入安全生产领域失信行为联合惩戒对象、多次出现违法违规行为的生产经营单位，可适当增加执法检查频

次，依法加大违法查处力度。对安全文化示范企业，或构建并运行安全风险分级管控和事故隐患排查治理双重预防机制的生产经营单位，可相应减少执

法检查频次。

　　第三十条  安全生产分类分级行政执法实施情况列为各级安全生产综合督导检查、专项督导检查重要内容，并纳入年度安全生产责任制考核范围。

各级应急管理部门可视情制定本级考核的分值权重、细则及奖惩措施。

第五章 附  则

　　第三十一条  本办法自2021年9月1日起实施，有效期为三年。

　　第三十二条  本办法由广东省应急管理厅负责解释。

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun

分享： 关闭窗口打印文档

相关稿件

《广东省应急管理系统安全生产分类分级行政执法暂行办法》解读 2021-08-25

一图读懂《广东省应急管理系统安全生产分类分级行政执法暂行办法》 2021-08-30

相关链接 国务院部门网站 各省区市应急管理部门网站 本省政府机构网站 本省各市应急管理局网站

关于本站 |  网站地图 |  技术支持 |  联系我们 |  隐私保护 |  版权声明

主办单位：广东省应急管理厅  技术支持：广东安全生产杂志社有限公司

版权所有：广东省应急管理厅  粤ICP备05070829  粤公网安备44010402001160号

网站标识码：4400000078  地址：广州市建设大马路19号  电话：020-83137111

邮政编码：510060  未经书面授权禁止复制或建立镜像

建议使用1024×768分辨率  IE9.0以上版本浏览器

微信公众号 广东应急管理厅
门户网站

广东应急广播

安全生产投诉
举报电话

我要咨询

厅直属机关纪委
监督举报电话

http://yjgl.gd.gov.cn/gk/zcjd/gdszc/content/post_3496556.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gk/zcjd/gdszc/content/post_3499055.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=067E07E7FA05200DE053012819AC8198
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589435.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589473.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589578.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2203507.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2589604.html
http://yjgl.gd.gov.cn/gywz/content/post_2203506.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001160
http://yjgl.gd.gov.cn/hdjlpt/zixun